Муниципальное общеобразовательное учреждение
города Джанкоя Республики Крым
«Средняя школа №3 имени Героя Советского Союза Я.И.Чапичева»
(МОУ «СШ №3 им. Я.И. Чапичева»)

ПРИКАЗ
04.08.2025                                                                                                    №223

О создании бракеражной комиссии
на первое полугодие
2025-2026 учебного  года

В целях осуществления контроля организации горячего питания обучающихся, контроля качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований на пищеблоке, а также в целях охраны и укрепления  здоровья обучающихся, повышения охвата школьников горячим питанием, соблюдением технологии  приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания в образовательном учреждении, а также для обеспечения качества готовой продукции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Для своевременного проведения мероприятий по улучшению качества продукции выпускаемой школьной столовой организовать и утвердить с 01.09.2025г. бракеражную комиссию в следующем составе:
1.1.   Председатель бракеражной комиссии – Галанюк Елена Леонидовна, ответственная за организацию питания обучающихся в МОУ «СШ№3им.Я.И.Чапичева».
1.2.    Члены бракеражной комиссии:
1.2.1.   Аметова Эльмаз Эрнесовна – заместитель директора по воспитательной работе;
1.2.2.   Заболотная Лариса Викторовна – представитель администрации школы;
1.2.3.   Драчёва Светлана Петровна – заведующая столовой;
1.2.4.   Огарова Яна Игоревна – представитель родительской общественности.
 2.      Членам бракеражной  комиссии  осуществлять органолептическую оценку пищи в соответствии с методикой прописанной  в Положении о бракеражной комиссии МОУ «СШ№3им.Я.И.Чапичева».
 3.     Аметовой Э.Э., Огаровой Я.И. в функции входит осуществлять ежедневный контроль за доброкачественностью готовой продукции, который проводится органолептическим методом, ответственные при проверке на раздаче правильности хранения пищи, наличие необходимых компонентов для отпуска блюд, температуру отпуска блюд,  ответственные за подготовку отчетов о состоянии организации питания на родительских собраниях.
4.     Заболотной Л.В., Галанюк Е.Л. в функции входит проводить бракераж пищи до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии непосредственно из емкостей, в которых пища готовится, регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража готовой пищевой продукции», только затем разрешать выдачу готовой пищи.
5.     На  Драчёву Светлану Петровну, члена бракеражной комиссии возложить персональную ответственность за ведение бракеражного журнала, регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража готовой пищевой продукции», усилить контроль за качеством поступающих в школьную столовую продуктов питания и сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность продуктов питания от поставщиков.
6.    Председатель бракеражной комиссии, Галанюк Е.Л., члены бракеражной комиссии, Заболотная Л.В., Драчёва С.П. ежедневно заверяют записи в бракеражном журнале личной подписью и несут ответственность за качество пищи.
7.     Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий
обязанности директора                                                               В.А. Раминна

[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлены 04.08.2025г.
          Аметова Э.Э.
          Галанюк Е.Л.
          Заболотная Л.В.
          Драчёва С.П.
          Огарова Я.И.